collocutura, in suum cubiculum deducit eum. 30
 Et adducta fore, quam diutissime demora-
 tur. Sed cum esset iam confectum omne fru-
 mentum, quod inter manus opifices tractaue-
 rant, necessarioque peti deberet aliud, seruuli
 cubiculum propter astantes, dominum voca- 35
 bant, operique supplementum postulabant.
 Atque ut illis scipicule & interuocaliter po-
 stulantibus nullus respondit, domini iam fo-
 rem pulsare ualidius: & quod diligentissime
 fuerat oppressulata, malum, peiusque aliquid 40
 opinantes, nixu ualido reducto, uel difracto
 cardine, tandem patefaciunt aditum. Nec us-
 piam reperta illa muliere, uidet e quodam ti-
 gillo constrictum, atque exanimem pendere
 dominum: eumque nodo ceruicis absolutum, 45
 detractumque summis plagoribus, summisque
 lamentationibus, atque ultimo lauacro proci-
 rant. Peractisque seralibus officijs, frequenti-
 que prosequente comitatu, tradunt sepultu-
 ræ. Die sequenti filia eius occurrit e proximo 50
 castello, in quod pridie denupserat, mæstaque
 crines pendulos quatiens; & interdum pu-
 gnis obtundens ubera, quæ nullo quidem do-
 nus infortunium nunciante cuncta cognoue-
 rat: sed ei per quietem obtulit sese flebilis pa- 55
 tris sui facies, adhuc nodo reuincta ceruicæ, ei-
 que totum nouerçæ scelus aperuit, de adulte-
 rio, de maleficio, & quemadmodum laruatus

ad inferos demeasset. Et cum se diutino plan-
 gore cruciasset, concursu familiarium cohibita,
 tandem pausam luctui facere. Iamque nono
 die ritè completis apud tumulum solenibus,
 5 familiam, suppellectilemque, & omnia iumenta
 ad hæreditariam deducit auctionem. Tunc unum
 larem uariè dispergit, uenditionis incertæ li-
 centiosa fortuna. Me denique ipsum pauper-
 culus quidam hortulanus comparat quinqua-
 10 ginta nummis, sed magno, ut aiebat, sed ut com-
 muni labore uictum sibi quæreret. Res ipsa
 mihi poscere uidetur, ut huius quoque seruitij
 mei disciplinam exponam. Matutino me mul-
 tis oleribus onustum, proximam ciuitatē de-
 15 ducere consueuerat dominus, atque ibi uendi-
 toribus tradita mercede, dorsum insidens me-
 um, sic hortum redire. Ac dum fodiens, dum
 irrigans, cæteroque incuruus labore deseruit,
 ego tantisper otiosus tacita quiete recreabar.
 20 Sed ecce syderum ordinatis ambagibus, per
 numeros dierum ac mensum remeans annus,
 post mustulentas autumnii delicias, ad hyber-
 nas Capricorni pruinas deflexerat, & assidu-
 is pluuijs, nocturnisque rorationibus, sub dio,
 25 & interfecto conclusus stabulo, continuo discrui-
 ciabar frigore: quippe cum meus dominus
 præ nimia paupertate, ne sibi quidem, nedum
 mihi posset stramen aliquod uel exiguum te-
 gumen parare, sed frondo so casulæ contentus

umbraculo degeret. Ad hoc matutino lutum 30
 nimis frigidum, geluque præacuta frustra nu-
 dis inuadēs pedibus enitebar, ac ne suctis sal-
 tem cibarijs uentrem meum replere poteram.
 Namq; & mihi, & ipsi domino cœna par, ac
 similis oppido, sed tenuis aderat, lactucæ uetæ 35
 res & insuaues, illæ quæ seminis enormi se-
 necta, ad instar scoparum in amarum cœnosi
 succus cariemi exolefcent. Nocte quadam pa-
 terfamilias, qui pago proximo, tenebris illu-
 næ caliginis impeditus, & hymbre nimio ma- 40
 defactus, atque ob id ab itinere directo cohibi-
 tus, ad hortum nostrum iam fesso equo diuer-
 terat. Ræceptusq; comiter pro tempore, licet nõ
 delicato, necessario tamen quietis subsidio re-
 munerari benignū hospitem cupiens, promit- 45
 tit ei de præsidjs suis sese daturum & fru-
 menti & oliui aliquid, & amplius duos uini
 cados. Nec moratus meus dominus, sacculo et
 utribus uacuis secum apportatis, nudæ spinæ
 meæ residens, ad sexagesimū stadiū profectio. 50
 nem cõparat. Eo iam cõfecto uicæ spatio, perue-
 nimus ad prædictos agros. Ibiq; statim meū
 dominum comis hospes opipari prandio par-
 ticipat. Iam bis poculis mutuis altercantibus,
 mirabile prorſus euenit ostentum. Vna de cœ 55
 tera cohorte gallina per mediã cursitã areã,
 clamore genuino uelut ouum parere gestiens
 perſonabat. Eam suus dominus intuens: O bo-

na (inquit) ancilla, & satis fecunda, quæ
 nullo iam tempore nos quotidianis partibus
 saginasti, nunc etiam cogitas, ut uideo, gustu-
 lum nobis præparare. Et heus (inquit) puer
 5 calathum fœtui gallinacio destinatum angu-
 lo solito collocato. Ita uti fuerat iussum procu-
 rante puero, gallina consuetæ lecticulæ: spre-
 to cubili, ante ipsos pedes domini præmaturū,
 sed magno prorſus futurū scrupulo prodidit
 10 partum. Non enim ouum quod scimus illud,
 sed pinnis & unguibus, & oculis, & uocæ eti-
 am perfectum ædedit pullum, qui matrem su-
 am continuò cœpit comitari. Nec eo fecius lō-
 gè maius ostentum, & quod meritò perhor-
 rescerent, exoritur. sub ipsa enim mensa, quæ
 15 reliquias prandij gerebat, terra dehiscens imi-
 tus, largissimus emicuit fons sanguinis. Hinc
 resultantes uberrimæ guttæ, mensam cruore
 perspergunt: ipsiq; illo momento, quo stupore
 20 defixi mirantur, ac trepidant diuina præ-
 sagia, concurrunt unus è cœlla uinaria, nunci-
 ans omne uinum, quod olim diffusum fuerat
 in omnibus dolijs, feruenti calore & prorſus
 ut igni copioso subdito rebullire. Viscæ
 25 est intrecã mustela mortuum serpentem for-
 rinscus mordicus attrahens: & de ore pa-
 storitij canis, uirens exiuit ranula; ipsū-
 que canem, qui proximus consistebat aries
 appetitum unico morsu strangulauit. Hæc

tot & talia ingēti pauore domini illius, & fa 30
 miliaē toti⁹, ad extremū stuporē deiecerāt ani
 mos: quid prius, quid uē posterius, quid maius,
 quid minus numinum cœlestiū leniendis mi
 nis, quot & qualibus procuraretur hostijs.
 Adhuc omnibus expectatione deterrimæ for. 35
 midinis torpidis, accurrit quidam seruulus,
 magnas & postremas domino illi fundorum
 cladeis annuntiās. Nanq; is adultis iā tribus
 liberis, doctrina instructis, & uerecūdia præ
 ditis, uiuebat gloriosus. His adolescētibus erat 40
 cū quodā paupere, modicæ casulæ domino, ue
 tus familiaritas. At enī casulæ paruulæ cōter
 minos magnos & beatos agros possidebat ui
 cinus potens, & diues & iuuenis, & prosa
 piæ maiorum gloria male utens: pollensque 45
 factionibus, & cuncta facile faciens in ciui
 tatē, hostili modo uici tenuis incurſabat pau
 periem, pecua trucidādo, boves abigendo, fru
 ges adhuc immaturas obterendo. Iamque to
 tā frugalitate spoliatum, ipsis etiam glebulis 50
 exterminare gestiebat, simiūmque inani com
 mota quæstione, terram totam sibi uendica
 bat. Tunc agrestis, uerecundus alioquin, aua
 ritia diuitis iam spoliatus, ut suo saltem se
 pulchro patrum retineret solū, amicos plu. 55
 rimos ad demonstrationem finium trepidans
 eximie corrogarat. Aderant inter alios, tres
 illi fratres, cladibus amici, quantulum fe

rentes auxilium, nec tamen ille uersutus, tan
 tillum præsentia multorum ciuium territus,
 uel etiam confusus, licet non rapinis, saltem
 uerbis temperare uoluit. sed illis clemen
 5 ter expostulantibus, feruidisque eius mores
 blanditijs permulcentibus, repente suam, suo
 rumque carorum salutem quam sanctissi
 mē adiurans, adſenerat, parui se pendere
 totam mediatorum præsentiam. Denique ui
 10 cinum illum auriculis per suos seruulos sub
 latum, de casula longissimē, statimque pro
 iectum iri. Quo dicto insignis indignatio to
 tos audientium pertentauit animos. Tunc
 unus è tribus fratribus incontinenter, & pau
 15 ld liberius respondit: Frustra eum suis opi
 bus confisum, tyrannicam superbiam com
 minari: cum alioquin pauperes etiam libe
 rali legum præsidio, de insolentia locupletum
 consueuerint uindictari. Quod oleum flam
 20 mæ, quod sulphur incendio, quod flagellum
 furie, hoc & iste sermo truculentie hominis
 nutrimento fuit. Iamque ad extremam insa
 niam uecors, suspendium sese, & totis illis, &
 ipsis legibus mandare proclamans, canes pa
 25 storitios, uillaticos, feros atq; immaneis, assue
 tos abiecta per agros exicare cadauera: præ
 terea etiam transeuntium uiatorum passim
 morsibus alumnatos laxari, atque in eorum
 exitium inhortatos, immitti præcepit. Qui si